Finally, this understanding of the love of friendship—the affective affirmation of a person—as the most fundamental motion of the will helps in understanding why Thomas's

teaching on the will's natural inclination to beatitude is not an egotistical one. According to Thomas's teaching, each person has a natural inclination in his will toward his own good, the possession of which constitutes his beatitude. This natural inclination is, as was said above, a love of friendship for oneself with a love of concupiscence for the perfecting good. Aquinas's doctrine concerning the love of friendship shows how one can take the good of another person as one's own good; thus, it opens up the possibility that one's perfection can be found outside oneself in another person, especially in God.⁴⁷ According to Thomas, it belongs essentially to the love of friendship to take as one's own good the good of the beloved. Thus, one's own good can be expanded, so to speak, when one has a love of friendship for another person. One loves one's own good precisely in loving the good of the other person for that person's sake (Ia IIae, q. 28, aa. 2-3). This happens especially in the case of loving God. If a person loves God with the love of friendship (*caritas*) then the good of God becomes his own good and his beatitude consists in possessing (by the *visio beatifica*) this good (IIa IIae, q. 180, a. 1). The will's natural inclination to beatitude does not lock a person inside himself; rather, it draws him out of himself and into the possession of a larger good, which, through the love of friendship, has become his own.

Notes

¹"et ideo quod homo actu bene agat, contingit ex hoc quod homo habet bonam voluntatem."

²In *I Ethicorum*, lect. 1: "Sic igitur moralis philosophiae, circa quam versatur praesens intentio, proprium est considerare operationes humanas secundum quod sunt ordinatae ad invicem et ad finem. Dico autem operationes humanas quae procedunt a voluntate hominis secundum ordinem rationis; nam, si quae operationes in homine inveniuntur quae non subiacent voluntati et rationi, non dicuntur propriae humanae sed naturales, sicut patet de operationibus animae vegetabilis, quae nullo modo cadunt sub consideratione moralis philosophiae. Sicut igitur subiectum philosophiae naturalis est motus vel res mobilis, ita etiam subiectum moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem vel etiam homo prout est voluntarie agens propter finem" (Leonine, 4, 39-49).

³Ad primum ergo dicendum quod voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam: quaedam enim fiunt naturaliter, et quaedam fiunt voluntarie. Est autem alius modus causandi proprius voluntati, quae est domina sui actus, praeter modum qui convenit naturae, quae est determinata ad unum." Cf. *De veritate*, q. 22, a. 5, ad 7, in contrarium: "hoc enim est proprium voluntati in quantum est voluntas, quod sit domina suorum actuum" (Leonine, 626, 372-74); also *De potentia*, q. 2, a. 3, c.: "Voluntas, in quantum voluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet" (Marietti, 30).